ATA Nº 693 DE 01 DE JANEIRO DE 2021(POSSE DOS ELEITOS)

ATA COMPLEMENTAR

Ao primeiro dia do mês de janeiro de 2021, às 10 horas, a Câmara Municipal de

Vereadores de Barra Funda reuniu-se em Sessão Solene de Posse para a Legislatura

e Gestão 2021/2024, no Ginásio Paroquial de Barra Funda, sob a Presidência do

Vereador Silvio João Balista, com a presença dos seguintes vereadores: Beloni

Terezinha Martins Dal Mora, Clovis Batistella, Ivonei Zanetti e Sidinei Rossetto.

Inicialmente foi formada a mesa oficial que teve a presença de diversas autoridades e

da Assessora Jurídica, Jaqueli da Silveira, que foi convidada a assessorar os trabalhos.

Logo após o Vereador Presidente Silvio João Balista declarou abertos os trabalhos da

presente Sessão Solene de posse e convidou a todos os presentes para acompanharem

o Hino Nacional Brasileiro. Na sequência, solicitou ao Pastor e ao Padre para que os

mesmos fizessem uma oração. Continuando o Senhor Presidente solicitou que o Vice-

Presidente Clovis assumisse a condução dos trabalhos para que pudesse usar a tribuna

e fazer o seu pronunciamento de despedida. O Vice-Presidente Clovis assumiu os

trabalhos e passou a palavra ao Presidente Silvio João Balista que saudou a todos os

presentes e agradeceu primeiramente a Deus por ter lhe dado a oportunidade de estar

aqui. Agradeceu aos colegas Vereadores, ao Diretor da Câmara e a Assessora Jurídica

que nesse ano que esteve a frente do Legislativo sempre teve o diálogo e a colaboração

de todos. Agradeceu aos eleitores que depositaram nele a confiança de representa-los

nesses últimos quatro anos. Agradeceu a bancada Progressista por ter lhe oportunizado

comandar essa Casa Legislativa nesse ano de 2020. Agradeceu ao Poder Público

Municipal na pessoa do Prefeito Marcos por sempre dialogarmos e buscarmos o melhor

para nossa querida Barra Funda. Estivemos sempre juntos nos melhores momentos

bem como nas dificuldades, nunca nos omitimos das nossas responsabilidades e assim

estamos dispostos a seguir. Sempre pensando no melhor para todos os munícipes

barra-fundenses. Parabenizou os eleitos do pleito que hoje se inicia. Desejou com a

mais profunda sinceridade que Vereadores, Prefeito e Vice-Prefeito consigam melhorar

ainda mais nossa cidade. Agradeceu especialmente a sua família que sempre estiveram

ao seu lado o apoiando, muitas vezes devido aos compromissos ficando em segundo

plano. Agradeceu pela compreensão e carinho. Um ciclo se encerra naturalmente e

outro se inicia. “Esse ano foi ótimo. No ano da morte, estou vivo; no ano da doença,

estou saudável; no ano da escassez, não faltou pão na minha mesa; no ano da queda,

estou em pé; no ano do medo, estou confiante; no ano dos desastres, permaneci em

segurança. Sendo assim afirmo, sem medo de errar, que este foi um ótimo ano, pois eu

tenho um grande Deus. Quando o mundo inteiro parece estar à deriva, nosso barco está

navegando e não afunda. Então agradeço porque neste ano estou, ou melhor, estamos

aqui em pé, saudáveis, com muita fé, e vamos seguir em frente. Feliz 2021”. Após o

pronunciamento o Presidente desfez a Mesa Oficial, solicitando que os vereadores

eleitos para o mandato de 2021/2024, apresentem a documentação pertinente. Na

sequencia o Presidente Silvio João Balista solicitou aos  futuros Vereadores: Cassio

Olavo Gnoatto, Gustavo Luiz Dal Mora, Ivan Tonello, Jerri Antônio Duranti, Jonas Alves,

Lauro Garbozza, Maurício Augusto De Marco, Paola Potrich e Roger Casagranda para

que em pé e com a mão direita estendida em direção a Lei Orgânica efetuassem o

juramento e que todos repetissem: PROMETO CUMPRIR A CONSTITUIÇÃO

FEDERAL, A CONSTITUIÇÃO ESTADUAL E A LEI ORGANICA

MUNICIPAL,OBSERVAR AS LEIS, DESEMPENHAR O MANDATO QUE ME FOI

CONFIADO SOB AS INSPIRAÇÕES DO PATRIOTISMO, DA JUSTIÇA, DA LEALDADE

E DA HONRA, TRABALHANDO PARA O PROGRESSO DO MUNICIPIO E BEM ESTAR

DE SEU POVO. O Vereador Presidente Silvio João Balista declarou empossados os

Vereadores que prestaram o juramento. Solicitou ao Vereador Ivan Tonello, de acordo

com o parágrafo 6º do art 7º do RI, para que proceda a entrega das cédulas de votação

para a eleição da mesa diretora que coordenará os trabalhos na Casa Legislativa no

ano de 2021. O Presidente salientou que dentro do possível a Mesa Diretora deve ser

pluripartidária.  Após apurado o resultado o Vereador Ivan Tonello passou para o

Presidente Silvio João Balista o resultado: Presidente: Ivan Tonello(PP) com cinco

votos; Vice-Presidente: Cassio Olavo Gnoatto(PP) com cinco votos; 1º Secretário: Lauro

Garbozza(PP) com cinco votos; 2º Secretário: Mauricio Augusto De Marco(PDT) com

cinco votos. Teve ainda quatro votos em branco para todos os cargos. O escrutínio foi

feito pelos Vereadores Ivan Tonello e Jonas Alves. O Presidente Silvio João Balista

declarou empossada a nova Mesa Diretora para o ano de 2021, que ficou assim

composta: Presidente: Ivan Tonello(PP); Vice-Presidente: Cassio Olavo Gnoatto(PP);

1º Secretário: Lauro Garbozza(PP); 2º Secretário: Mauricio Augusto De Marco(PDT).

Logo em seguida informou que as comissões e lideranças de bancadas serão formados

na primeira sessão ordinária do ano. O vereador Silvio João Balista, declarou encerrada

a Legislatura 2017/2020 e passou a condução dos trabalhos da Mesa ao Presidente

eleito, Vereador Ivan Tonello. O mesmo tomou posse e convidou o Prefeito Eleito

Marcos Andre Piaia e o vice prefeito eleito André Signor para que em pé, estendam a

mão direita em direção a lei orgânica do município para prestar  o seu juramento:

PROMETO CUMPRIR A CONSTITUIÇÃO FEDERAL, A CONSTITUIÇÃO ESTADUAL

E A LEI ORGANICA MUNICIPAL, OBSERVAR AS LEIS, DESEMPENHAR O

MANDATO QUE ME FOI CONFIADO SOB AS INSPIRAÇÕES DO PATRIOTISMO, DA

JUSTIÇA, DA LEALDADE E DA HONRA, TRABALHANDO PARA O PROGRESSO DO

MUNICIPIO E BEM ESTAR DE SEU POVO. Após o juramento o Presidente Ivan Tonello

declarou empossados o Prefeito Marcos André Piaia e o Vice-Prefeito André Signor. Na

sequência, O Senhor Presidente Ivan, passou a palavra ao representante da Bancada

do PDT, Vereador Jonas Alves para que fizesse o seu pronunciamento, que disse:

Nesse momento em que vivemos um misto de alegria e ao mesmo tempo de tristeza.

Sim, alegria por estarmos aqui assumindo uma grande responsabilidade que é de

conduzir os destinos de nosso município para os próximos quatro anos. Tristeza por

vivermos um período atípico para as nossas gerações, que é essa pandemia que nos

restringe de fazermos muitas coisas, como a presença de público em geral nessa

solenidade. Parabenizou os colegas Vereadores da gestão 2017/2020 que passaram

por esta casa, pelo trabalho desenvolvido, em especial ao Vereador Ivonei Zanetti, as

Vereadoras Beloni Dal Mora e Marcia Balista representantes do PDT. Agradeceu em

nome da Bancada do PDT e todos os que confiaram seus votos para elegermos quatro

Vereadores para esse mandato. Agradeceu também aos a todos os que votaram nos

colegas candidatos a Vereadores do PTB, os quais faziam parte de nossa coligação.

Agradeceu também a todos os que votaram em nossa chapa majoritária, composta pela

Prefeita Alice e pelo Vice-Prefeito Rogério. Os votos que nossos candidatos receberam

nos dão a responsabilidade de trabalhar muito pelo nosso município. Fez um

agradecimento especial a Alice e ao Rogério, candidatos a chapa majoritária pelo PDT,

bem como aos colegas candidatos a Vereador que aceitaram o desafio colocando seus

nomes a disposição. Pelos votos conquistados por cada um deles é que estamos aqui

hoje, assumindo a função de Vereadores. A maioria da população decidiu que

deveríamos estar na oposição e acatamos essa decisão dessa maioria com a

responsabilidade e o compromisso de fazermos uma oposição responsável, propositiva,

fiscalizadora, atuante, sempre visando o melhor de nossa querida Barra Funda. Nossa

Lei Orgânica, em seu artigo 2º diz que “são poderes do município, independentes e

harmoniosos entre si, o Legislativo e o Executivo” e é dessa forma que será nossa

atuação na Câmara de Vereadores. Queremos atuar de forma harmônica com o

Executivo, mas especialmente, de forma independente, assim como preza nossa Lei

Orgânica e nossa Constituição Federal. Estaremos sempre agindo em conjunto com a

administração municipal e a Bancada do PP na Câmara para buscar o melhor para

nossa população e aproveitamos para parabenizar o Prefeito Marcos e o Vice Prefeito

André pela sua eleição, bem como os nossos cinco colegas Vereadores da Bancada do

PP. Senhoras e Senhores: Aqui estou representando os meus colegas do PDT e em

meu nome e em nome do Gustavo, do Maurício e do Roger quero dizer que estamos

dispostos a trabalhar para o bem estar de toda a comunidade barra-fundense. Nosso

lema será trabalho, trabalho e trabalho. Que Deus abençoe a todos. Um feliz e próspero

2021. Na sequencia o Senhor Presidente Ivan, passou a palavra ao representante da

Bancada do PP, Vereador Jerri Antônio Duranti, que saudou a todas as autoridades e a

todos os presentes, ouvintes da rádio simpatia e acompanhantes através do facebook.

Desejou um excelente ano de trabalho ao Vereador Ivan, eleito presidente da Câmara

para o exercício de 2021. Cumprimentou o Prefeito Marcos e o Vice-Prefeito André que

nesse ato de posse assumem o compromisso de frente ao Poder Executivo governar o

nosso município pelos próximos quatro anos. Disse ter certeza que farão uma excelente

gestão e não medirão esforços para trazer cada vez mais progresso para a nossa

cidade. Agradeceu aos colegas da Bancada do Progressistas pela oportunidade de

representa-los nesse ato que faz com imensa alegria, pois trabalharam unidos, sempre

com honestidade e respeito, buscando o melhor para todos, independente de sigla

partidária. Agradecem imensamente a oportunidade que o Partido Progressista de Barra

Funda deu a todos nós, de representar os interesses da população nessa gestão de

2021/2024. Disse que farão o melhor trabalho possível para retribuir a confiança que o

Partido Progressista e o povo da Barra Funda lhes deram. Também, em nome da

Bancada, agradeceu o presidente Enio Cottica e em seu nome agradeceu a todos os

munícipes da nossa amada Barra Funda que lutam com honestidade pelo sustento de

suas famílias e pelo melhor de sua cidade. Disse que todos são importantes e nosso

trabalho será para o bem de todos. A participação popular é essencial para o

desenvolvimento de uma gestão próspera. Precisamos como representantes eleitos

pelo povo inspirar nossos jovens a participar da vida política do município. Precisamos

ouvir as necessidades de nossa população, manter o diálogo entre os poderes executivo

e legislativo. Disse que a Bancada dos Progressistas não medirá esforços para buscar

recursos para o nosso município para que possa trazer melhorias para todas as áreas

e juntamente com o Prefeito Marcos e Vice-Prefeito André, colocar em prática melhorias

para educação, saúde, esportes, lazer, obras, assistência social, agricultura e demais

áreas. Esse é o nosso compromisso. Finalizou desejando um feliz ano novo a todos,

com muita paz, muita saúde e dizer ao povo de Barra Funda: Contem conosco. Em

seguida passou a palavra ao Prefeito Municipal Marcos André Piaia para que fizesse o

seu pronunciamento que saudou a todos os presentes e os que acompanhavam através

da imprensa. Disse que é com muita alegria que estamos iniciando o ano de 2021,

também iniciando um novo mandato de quatro anos a frente do poder executivo e

concluindo o mandato de 2017 a 2020. Com muitas glórias e muitas bênçãos, com

muitas coisas boas que conseguimos trazer para nossa cidade e representar o nosso

povo. Agradeceu a todas as pessoas que passaram independente da época,

independente do cargo, independente do partido político ajudou a construir esse

magnífico município. Não poderia deixar de mencionar todos os nossos antepassados

que aqui passaram e fizeram a sua parte. Agradeceu em especial a todas as pessoas

que colaboraram nessa administração que tivemos nos últimos quatro anos. Todos,

independente de quem foi, independente do cargo, todos foram muito importantes.

Agradeceu a toda a comunidade de Barra Funda, em especial por terem confiado o

município ao Marcos e ao André. Agradeceu ao André por ter aceito o convite quando

lhe convidou para ser candidato a vice-prefeito junto conosco nessa eleição.

Cumprimentou a todos os candidatos que participaram da disputa eleitoral,

independente de qual partido foi, todos tiveram a sua importância e fizeram a sua parte,

todos tentaram fazer o melhor e sempre estão tentando fazer o melhor. Em nome do

Padre Pedro e do Pastor Gilberto, disse que uma comunidade não consegue viver em

paz, em harmonia, se não tem a fé e a crença, se não tem as orações e disse que o

trabalho prestado pelas igrejas aqui no nosso município é de suma importância. Deixou

seu compromisso e sua palavra da parceria do Poder Executivo com também os

trabalhos prestados a vocês e por vocês para toda a nossa comunidade. Agradeceu aos

vereadores que passaram aqui, ao vice-prefeito Nadir Barivieira, e pediu a Deus que

sempre interceda pelo melhor e que faça o melhor. Disse que fizemos um governo

transparente, com simplicidade e honestidade e queremos assim continuar da mesma

forma e sempre melhorando. Tivemos muitos acertos e tivemos também erros. Se em

algum momento deixamos a desejar pra quem for, para a pessoa que for, somos

humildes e pedimos desculpas e pedimos perdão. Deixamos aberto, quando temos

alguma dificuldade, quando não estamos fazendo a contento que todos nos procurem e

com diálogo, com conversas sentamos e vamos pensar no coletivo. Aos Vereadores e

vice-prefeito e todos os secretários e pessoas da área pública, temos a responsabilidade

e o compromisso de cuidar do nosso povo melhor do que se estivéssemos cuidando de

nossa família ou de nosso dinheiro. Com muita responsabilidade, com muita honra, com

muito respeito ao dinheiro público e a máquina pública deseja a todos sucesso nesta

caminhada, independente de quem for, independente do partido que está. Estamos, a

partir de primeiro de janeiro de 2021, que é hoje, a nossa bandeira e o nosso partido se

chama Barra Funda. É pelo bem de nosso povo, pelo bem de nossa comunidade, pelo

progresso que gostaríamos e pedimos a todos que trabalhemos juntos. Agradeceu à

Deus pela oportunidade, agradecer a família e agradecer mais uma vez a todas as

pessoas que nos confiaram o seu voto e dizer que as pessoas que votaram na oposição

são todos munícipes do município e nós estamos a disposição. Hoje nós somos prefeito

do povo e não somos prefeito do partido progressista, somos prefeito do município de

Barra Funda. Agradeceu de coração a todos e desejou a todos um fraterno 2021 e que

Deus abençoe a toda a comunidade de Barra Funda e a todas as nossas famílias. Logo

após o Presidente Ivan fez seu pronunciamento. Iniciou saudando a todos, a imprensa

e em especial os cidadãos de Barra Funda. Agradeceu à Deus e a sua família por

sempre caminharem comigo. Agradeceu em especial a toda a população de Barra

Funda, que lhe deu a oportunidade de exercer a função de Vereador. Parabenizou os

Vereadores que encerram os seus mandatos, pelo bonito e responsável trabalho que

fizeram nesses quatro anos e também parabenizar a todos os eleitos que hoje darão

início as suas funções legislativas. Da mesma forma, em nome do Poder Legislativo

parabenizou o Prefeito Marcos André Piaia e o Vice André Signor pela vitória nas urnas,

que lhes dá hoje o compromisso de melhorar cada vez mais nossa cidade, trazendo

mais progresso e qualidade de vida para o povo batalhador de Barra Funda. Disse que

fica muito grato pela confiança que os colegas depositaram em sua pessoa para ser o

primeiro presidente do poder legislativo nesta legislatura e disse que irá prezar pelo

dialogo em todas as situações, buscando sempre tomar decisões que reflitam o melhor

para a nossa comunidade. Na gestão da Câmara de Vereadores se compromete a fazer

um trabalho sério, honesto e transparente, ouvindo as pessoas, mantendo um bom

ambiente junto aos colegas e a todos os servidores, bem como empregando com zelo

e responsabilidade os recursos públicos. Como Vereador tem certeza que todos irão

trabalhar por melhorias em todas as áreas, defendendo o interesse público e coletivo.

O Vereador tem em suas mãos a importante missão de fiscalizar a aplicação dos

recursos e de legislar para o progresso e benefício de todos. Disse aos barra-fundenses

que a Câmara de Vereadores estará sempre aberta a todos e que todos sempre serão

bem-vindos para acompanhar o trabalho do legislativo. Desejou a todos os Vereadores

um bom trabalho junto a Câmara e ao Prefeito Marcos e vice André desejou que

realizem uma excelente administração nessa gestão. Disse que estará sempre a

disposição e sempre aberto ao diálogo. Agradeceu a todos pela oportunidade. O

presidente Ivan convidou a todos para acompanharem o Hino Rio Grandense. O

presidente Ivan finalizou, agradecendo a presença de todos e convidou os presentes

para a primeira Sessão Ordinária a realizar-se no dia 13 de janeiro de 2021, às 18.30

horas. Declarou encerrados os trabalhos da presente Sessão Solene de Posse dos

eleitos.